INDICAÇÃO Nº 0761/97

ASSUNTO  :  Reivindicação (faz)

AUTOR       :  Vereador Pedro Lucas Rodrigues

				Exma. Senhora Presidente,

				O Vereador abaixo assinado, na forma regimental, ouvindo-se o Plenário, vem requerer à Mesa Diretora seja indicada ao Conselho Monetário Nacional, ao Ministério da Fazenda e ao Banco Central do Brasil a necessidade de se dotar o sistema de caderneta de poupança com rendimento diário.

JUSTIFICATIVA:

				Existem milhares de poupadores em cadernetas de poupança em todo país, em sua maioria absoluta pessoas com baixo poder aquisitivo. Estes, preocupados com o seu futuro e de sua família, sempre guardam alguma quantia, visando à aquisição de medicamentos, o pagamento da prestação da casa própria e para atender a alguns imprevistos que sempre surgem.

				Porém, quando os poupadores necessitam de retirar estes valores, às vezes dois ou três dias antes da data prevista, perdem todo o rendimento. Muitos deles deixam, inclusive, de adquirir um item necessário no seu dia a dia, justamente com a preocupação de perder os rendimentos.

				Este fato seria evitado, caso a caderneta de poupança rendesse diariamente, ou seja, tivesse rendimento proporcional aos dias aplicados e os seus valores pudessem ser sacados em qualquer data,  sem  prejuízos ao poupador.

				Acreditamos que esta prática atrairia, ainda, um maior número de poupadores.

				Sala das Sessões, 11 de julho de 1997

				PEDRO LUCAS RODRIGUES

				Vereador